[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 января 2024 года № 16
г. Калининск
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие муниципальной

службы в администрации Калининского

муниципального района на 2024-2026 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», на основании Устава Калининского муниципального района Саратовской области, постановления главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04 октября 2013 года № 2457 «О порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района» (с изменениями от 15.03.19 года № 317), ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в администрации Калининского муниципального района на 2024-2026 гг.» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального района Солодовникову О.В.

И.о. главы муниципального района                                                   Т.Г. Кузина
Исп.: Пескова Ю.П.
Приложение

к постановлению

администрации МР

от 15.01.2024 года №16

Муниципальная программа
«Развитие муниципальной службы в администрации

Калининского муниципального района на 2024-2026 гг.»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Калининского муниципального района на 2024-2026 гг.» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Закон Саратовской области от 02.08.2007 года № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области»;

Постановление главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04 октября 2013 года № 2457 «О порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района» (с изменениями от 15.03.2019 года № 2457);

Устав Калининского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы администрации Калининского муниципального района

	Исполнители мероприятий
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы администрации Калининского муниципального района

	Цель и задачи программы
	Цель программы - создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы.

Задачи программы:

- создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;

- формирование эффективной системы управления муниципальной службой;

- дальнейшее развитие системы обучения муниципальных служащих как основы их профессионального и должностного роста

	Важнейшие оценочные показатели
	Оценочные показатели:

- повышение квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления - 3 чел. в 2024 г.; 3 чел. в 2025 г., 3 чел. в 2026 г.

- профессиональная переподготовка муниципальных служащих органов местного самоуправления - 3 чел. в 2024 г.; 3 чел. в 2025 г., 3 чел. в 2026 г.

- прохождение аттестации муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе - 10 чел. в 2024 г.; 12 чел. в 2025 г., 10 чел. в 2026 г.

- количество человек, находящихся в кадровом резерве администрации Калининского муниципального района - 9 чел. в 2023 г., 9 чел. в 2024 г., 10 чел. в 2025 г., 10 чел. в 2026 г.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объем и источники финансирования
	На реализацию мероприятий Программы финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы.

Реализация Программы позволит создать условия для развития муниципальной службы, а также будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, роли и престижа муниципальной службы

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой Калининского муниципального района.

Непосредственный контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется руководителем аппарата администрации  муниципального района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программным методом

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» развитие муниципальной службы в органах местного самоуправления обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы.

Эффективная кадровая политика является основой процесса развития муниципальной службы, это составная часть стратегически ориентированной политики муниципальной организации.

Цель кадровой политики муниципальной организации - обеспечение оптимального баланса процессов обновления и сохранения численного и качественного состава кадров, в его развитии в соответствии с потребностями самой организации, требованиями действующего законодательства, состоянием рынка труда.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

Эффективность деятельности органов местного самоуправления напрямую зависит от правильности подбора, расстановки и рационального использования кадров, их профессиональной подготовки, квалификации и опыта работы. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

Одним из важных средств и приоритетным направлением кадровой политики в формировании кадрового состава профессиональных муниципальных служащих является создание непрерывной системы их профессионального развития и совершенствования механизмов организации финансирования профессиональной переподготовки и повышения квалификации служащих.

По состоянию на 01.01.2024 года должности муниципальной службы в администрации Калининского муниципального района занимают 33 человека.

Из общей численности муниципальных служащих 27% составляют лица в возрасте до 35 лет, 53% в возрасте до 50 лет, 20% в возрасте старше 50 лет.

Высшее профессиональное образование имеют 94% от общей численности муниципальных служащих, среднее профессиональное образование 6%.

Получили дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки 12 муниципальных служащих, повысили свою квалификацию 10 муниципальных служащих, прошли обучающие семинары 2 муниципальных служащих.

Вместе с тем сложившееся состояние муниципальной службы характеризуется наличием ряда проблем, противоречий, которые связаны между собой и требуют обязательного разрешения.

Приоритетным направлением кадровой работы администрации  Калининского муниципального района в настоящее время стал вопрос эффективного подбора и расстановки кадров, формирование качественного профессионального кадрового корпуса из существующего кадрового резерва развития и функционального кадрового резерва.

Значимой тенденцией выступает и общее снижение престижа муниципальной службы как вида профессиональной деятельности. Это связано не только с низким уровнем оплаты труда, но и с нестабильным положением муниципальных служащих в результате проводимых мероприятий по изменению структуры органов местного самоуправления. Сложившаяся ситуация отрицательно влияет на организацию работы муниципальных служащих.

Решение названных задач должно осуществляться посредством единой программы, которая позволит комплексно подойти к решению вопросов развития муниципальной службы, будет способствовать повышению эффективности кадровой политики, формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих им эффективно выполнять должностные обязанности.

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы в администрации Калининского муниципального района.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;

- формирование эффективной системы управления муниципальной службой;

- дальнейшее развитие системы обучения муниципальных служащих, как основы их профессионального и должностного роста, а именно: организация профессиональной подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих.

3. Ресурсное обеспечение Программы

В настоящее время на реализацию мероприятий Программы финансирование не предусмотрено, но в случае необходимости будут внесены соответствующие изменения в объемы и источники финансирования.

4. Организация управления реализацией Программы
и контроль за ее выполнением

Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы администрации Калининского муниципального района:

- обеспечивает  реализацию муниципальной программы;

- несет ответственность за достижение целевых показателей, а также за достижение ожидаемых конечных  результатов ее реализации;

- размещает и актуализирует сведения о муниципальной программе, информацию о реализации программы за отчетный год в ГАС «Управление»;

- анализирует и обобщает в установленном порядке результаты реализации программы и подготавливает ежегодную информацию по ее исполнению:

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- корректирует при необходимости мероприятия программы;

- в установленные сроки предоставляет информацию о реализации мероприятий программы  и ее эффективности в отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского муниципального района.

Непосредственный контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет руководитель аппарата администрации Калининского муниципального района.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой Калининского  муниципального района.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы.

Реализация Программы позволит создать условия для развития муниципальной службы, а также будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, роли и престижа муниципальной службы.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района, утвержденной постановлением администрации района от 25.09.2017 года № 1020.

Для проведения оценки эффективности реализации программы будут применяться  следующие целевые показатели (показатели):

	№ п.п.
	Наименование показателей
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество муниципальных служащих администрации Калининского муниципального района, планируемых для прохождения повышения квалификации, человек
	3
	3
	3
	3

	2.
	Количество муниципальных служащих администрации Калининского  муниципального района, планируемых для прохождения профессиональной переподготовки, человек
	3
	3
	3
	3

	3.
	Количество муниципальных служащих администрации Калининского муниципального района, планируемых для прохождения аттестации в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе, человек
	20
	10
	12
	10

	4.
	Количество человек, находящихся в кадровом резерве администрации Калининского муниципального района, чел.
	18
	9
	9
	9

6. Перечень программных мероприятий

Программа содержит 9 мероприятий, которые предполагается реализовать для решения задач Программы и достижения поставленной цели, а также сроки реализации мероприятий Программы.

_____________________________
Приложение
к муниципальной программе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1
	Обеспечение соответствия (анализ) муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в сфере муниципальной службы, требованиям действующего законодательства
	2024-2026
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Совершенствование и приведение в соответствие с действующим законодательством правовых актов и проектов правовых актов, регулирующих отношения в сфере муниципальной службы

	2
	Ведение реестра муниципальных служащих администрации Калининского муниципального района
	Постоянно
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Учет муниципальных служащих, совершенствование профессиональных и квалификационных требований к специалистам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы

	3
	Формирование эффективной системы управления муниципальной службой:

- аттестация муниципальных служащих
	Постоянно
	Руководитель аппарата,
отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Способствование развитию эффективности муниципальной службы

	4
	Работа по формированию и эффективному использованию кадрового резерва:

- определение потребности в кадрах, источниках резерва;

- определение кандидатов в резерв по категориям муниципальных должностей муниципальной службы;

- прохождение студентами практики (стажировки);

- организация повышения квалификации лиц, состоящих в кадровом резерве
	Постоянно
	Руководитель аппарата,
отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Формирование эффективного кадрового потенциала

	5
	Изучение опыта работы органов местного самоуправления других муниципальных районов по развитию муниципальной службы
	2024-2026
	Руководитель аппарата
	Повышение эффективности развития муниципальной службы в Калининском муниципальном районе

	6
	Проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими по вопросам прохождения муниципальной службы
	2024-2026
	Руководитель аппарата,
отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Совершенствование знаний муниципальных служащих норм законодательства о муниципальной службе

	7
	Размещение информации по вопросам муниципальной службы в средствах массовой информации и сети интернет
	Постоянно
	Руководитель аппарата,
отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Информирование общественности об открытости деятельности органов местного самоуправления; о ходе реализации Программы

	8
	Мониторинг состояния кадрового состава муниципальных служащих администрации Калининского муниципального района
	2024-2026
	Руководитель аппарата,
отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Качественная диагностика кадрового состава муниципальных служащих

	9
	Профессиональная переподготовка муниципальных служащих администрации Калининского  муниципального района.

Повышение квалификации муниципальных служащих
	2024-2026
	Руководитель аппарата,
отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Повышение уровня профессиональных знаний муниципальных служащих

[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс